
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2024г. п. Мотыгино №51-п

О введении режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» 
для органов управления и сил муниципального звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Мотыгинского района.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68- 
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 № 794 «О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», Законом Красноярского края от 10 февраля 2000 № 9-631 «О 
защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», в связи с вероятностью 
возникновения чрезвычайных ситуаций связанных с ухудшением 
метеорологической обстановки (ожидается сильный снег и очень сильный 
ветер) в центральных районах Краснояр "кого края, с целью предупреждения 
чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства и 
обеспечения пожарной безопасности,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 17:30 09.02.2024 для органов управления и сил 
муниципального звена, территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Мотыгинского района режим функционирования 
«ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».

2. Установить местный уровень реагирования для органов управления 
и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Мотыгинского района.

3. В соответствии с подпунктом «б» пункта 28 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 №794, органам управления и сил РСЧС в режиме 
повышенной готовности осуществить:

организацию и проведение совместных межведомственных 
подворовых обходов жилого сектора, : в рамках которых 
целенаправленно информировать население о соблюдении требований 
пожарной безопасности при эксплуатации печей, теплогенерирующих 
устройств, бытового газового и электрооборудования, утилизации



золы;
организацию взаимодействия со средствами массовой 

информации (печатные средства массовой информации) по 
информированию населения о правилах пожарной безопасности;

обеспечение наличие на официальных сайтах органов местного 
самоуправления раздела, содержащего информацию (памятки и 
рекомендации) для населения по соблюдению правил пожарной 
безопасности, а также правила поведения при возникновении пожара;

проведение очистки подъездных путей к источникам 
противопожарного водоснабжения, в том числе обеспечить их 
доступность и работоспособность, наличие указателей и освещения в 
темное время суток;

взятие на особый контроль функционирование объектов 
топливно- энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства, особое внимание обратить на создание неснижаемого 
нормативного запаса угля в соответствии с приказом Министерства 
энергетики Российской Федерации от 10.08.2012 № 377 «О порядке 
определения нормативов технологических потерь при передаче 
тепловой энергии, теплоносителя, ^рмативов удельного расхода 
топлива при производстве тепловой энергии, нормативов запасов 
топлива на источниках тепловой энергии;

проведение проверки наличия, достаточности и 
работоспособности резервных источников электроснабжения и их 
готовности к работе;

контроль готовности аварийно-восстановительных служб и 
техники к работе в условиях нештатных ситуаций и резервных 
источников электроснабжения для работы объектов жизнеобеспечения 
в случае аварийного отключения электроэнергии;

проверку готовности муниципальных систем оповещения и 
информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

проведение оповещения населения Мотыгинского района о 
возможных возникновениях чрезвычайных ситуаций посредством 
использования операторов сотовой связи через смс -уведомления;

обеспечение своевременного информирования населения о 
складывающейся обстановке на территории муниципальных 
образований, ухудшении погодных условий, правилах поведения в 
условиях неблагоприятных погодных явлений;

организацию и регулярную расчистку имеющихся прорубей от 
льда в целях их применения для заправки пожарных автомобилей;

обеспечение исправного технического состояние транспортных 
средств, осуществляющих перевозку пассажиров и доставку детей к 
образовательным организациям, а также при возникновении аварийной 
ситуации предусматривать дополнительный (резервный) транспорт.

4. Рекомендовать:
4.1. Отделению МВД России по Мотыгинскому району 

предусмотреть проведение мероприятий по патрулированию



автомобильных дорог, а также ограничению движению транспорта.
4.4. Мотыгинскому филиалу АО «Лесосибирск-Автодор» 

организовать патрулирование подведомственных участков дорог, в 
целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств 
по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

4.5. Г лавам муниципальных образований Мотыгинского района 
обеспечить готовность сил и средств, дислоцирующихся на территории 
поселений к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, связанные 
с ухудшением метеорологической обета ^вки:

4.5.1. Подготовить списки привлекаемой техники и людей с 
отражением их контактных данных;

4.5.2. Обеспечить готовность к работе' резервных источников
электропитания.
5. МБУ «ДВ и Б инфраструктуры» в случае отключения 

электроэнергии, предусмотреть аварийное подключение резервных 
источников электроснабжения к объектам водоснабжения «Зырянка».

6. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления 
на и.о. заместителя Г лавы администрации Мотыгинского района по 
обеспечению жизнедеятельности Шаклина А.Н.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Глава Мотыгинского района В.А. Смирнов


